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Résultats Semestriels 2011 :  

La Marge Nette atteint 9,8% du Chiffre d'Affaires 

Le Conseil d’Administration de Cybernétix a arrêté les comptes consolidés semestriels au 30 juin 2011. Ces 
comptes ont fait l'objet d'une revue limitée des Commissaires aux Comptes qui n'ont émis aucune réserve.  

La marge nette consolidée atteint 9,8% du chiffre d'affaires  
Les comptes consolidés du groupe Cybernétix au 30 juin 2011 font ressortir un résultat net positif de 1,36M€ 
pour un chiffre d’affaires consolidé de 13,8M€, soit une marge nette de 9,8% par rapport à 8,5% sur la période 
comparable de 2010. 

Le résultat opérationnel s’établi à 1,1M€, générant une marge de 7,7% 

Ces résultats traduisent la bonne performance de l’ensemble du Groupe et la poursuite de la stratégie de 
développement de Cybernétix dans les activités liées à l’Energie. 

Le Groupe a ainsi généré un flux de trésorerie opérationnel de 1,9M€. D’autre part, l’endettement net a 
diminué de 0,8M€ par rapport au 31 décembre 2010, confirmant le renforcement de sa structure financière. 

Le groupe Cybernétix est toujours engagé dans un processus de cession de la filiale CyXplus S.A. La Direction 
du groupe estime que la réalisation de cette cession est toujours hautement probable et permettra au groupe 
Cybernétix de poursuivre sa stratégie de développement sur les métiers de l’Energie. En conséquence, au 30 
juin 2011, la société CyXplus a été retraitée conformément à la norme IFRS 5 « Activités destinées à être 
cédées ». Les périodes comparatives ont également été retraitées sous la même norme. 

 
Eléments de résultat Eléments de bilan

Milliers d’euros 30.06.2011 30.06.2010* Milliers d’euros 30.06.2011 31.12.2010

Chiffre d’affaires 13 815 16 015 Fonds propres consolidés 11 508 10 164

  Marge brute - en % du CA 22,5% 22,7% Endettement Financier (1) 1 943 1 982

Marge contributive 2 123 2 315 Trésorerie 6 015 5 232

  Marge contributive - en % du CA 15,4% 14,5% Endettement Net  (2) -4 073 -3 250

Résultat opérationnel 1 065 1 231

Résultat net 1 358 1 359

  Résultat Net - en % du CA 9,8% 8,5%  
 
 
* Conformément à la norme IFRS5, les éléments de résultat et de bilan des activités cédées ou en cours de cession sont présentés sur une ligne 
distincte du compte du résultat et du bilan consolidés. La période comparative (30.06.2010) a été retraitée. 
 
(1) L’Endettement financier inclut les dettes financières courantes et non courantes qui intègrent les avances des organismes co-
financeurs en matière de Recherche et Développement 
(2) L’Endettement net inclut l’endettement financier déduit des disponibilités et autres actifs financiers 
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Information Sectorielle

Milliers d’euros Groupe 
Cybernétix 
(Energie)

Cyxplus *
(Industrie)

TOTAL Groupe 
Cybernétix 
(Energie)

Cyxplus *
(Industrie)

TOTAL

Chiffre d’affaires 13 815 2 569 16 384 16 015 2 770 18 785

Marge contributive (1) 2 123 310 2 433 2 315 211 2 526

  Marge contributive - en % du CA 15,4% 12,1% 14,9% 14,5% 7,6% 13,4%

1er Semestre 2011 1er Semestre 2010

 
 
* Cyxplus est indiqué à titre indicatif car conformément à la norme IFRS 5, les éléments de résultats des actifs cédées ou en cours de cession sont  
présentés sur une ligne distincte du résultat consolidé. 
 
(1)La marge contributive correspond au résultat opérationnel après amortissements et  avant prise en compte des frais administratifs du Groupe 

 

Les Activités Energie affichent une marge contributive de 15,4%  

Les activités « Energie » réalisent sur le 1er semestre 2011 un chiffre d’affaires de 13,8M€ à comparer à un chiffre 
d’affaires de 16M€ pour la même période de 2010. Cette baisse est principalement liée au ralentissement de la 
production des équipements de sismique marine comme précédemment annoncé pour le 1er semestre 2011 et 
aux conséquences de l’accident nucléaire de Fukushima sur l’arrêt de certains contrats.  

La marge contributive de ces activités, en croissance de 0,9 points de marge par rapport au 1er semestre 2010, 
s’affiche à 2,1M€ et représente 15,4% de rentabilité sur chiffre d’affaires.  

Le carnet de commande de Cybernétix S.A. au 30 juin 2011 est supérieur de 61%  par rapport à celui du 30 juin 
2010. 

L’activité Oil & Gas affiche un chiffre d’affaires à 11,38M€ contre 13,17M€ sur le 1er semestre 2010, en retrait de 
13,6%. Cette évolution est due à une baisse du volume de production et des prix des équipements de sismique 
marine ainsi qu’à des problèmes d’approvisionnement auprès de fournisseurs pour les produits Nautilus. 
L’activité a également été affectée par des retards dans l’attribution de projets dans le domaine du monitoring 
sous-marin qui ont entrainé un décalage de chiffre d’affaires sur le second semestre 2011. Cette baisse de revenu 
est partiellement compensée par le domaine de la Défense Navale regroupé avec le secteur Oil & Gas depuis le 1er 
janvier 2011. 

Le 2ème semestre 2011 est attendu en croissance pour la production d’équipements Nautilus et pour les activités de 
monitoring de l’intégrité de structures sous-marines. 

L’activité Nucléaire a enregistré au 1er semestre un chiffre d’affaires de 2,44M€ contre 2,85M€ sur le 1er 
semestre 2010 et est en retrait de 14,4%. Ce recul est lié à deux facteurs : d’une part les conséquences sur le 
semestre de l’accident de Fukushima, et d’autre part au fait que deux projets importants étaient en phase 
d’ingénierie et non de réalisation durant le 1er trimestre 2011 (projets). Cette situation s’est améliorée sur le 
2ème trimestre 2011. Ainsi, le chiffre d’affaires du 2ème trimestre 2011 est en croissance par rapport au 1er 
trimestre 2011 passant de 0,88M€ à 1,56M€, en augmentation de 77,2 %. 

L’activité nucléaire est attendue en croissance sur le 2ème semestre 2011 conformément aux prévisions du 
Groupe. 

CyXplus (Activités Industrie)  
Cybernetix S.A. est engagée dans un processus de cession de tout ou partie des actions de CyXplus et des 
droits de vote correspondants dont la réalisation est probable en 2011. En conséquence, depuis le 31 
décembre 2010, les données financières de la société CyXplus sont retraitées conformément à la norme IFRS 
5 « Activités destinées à être cédées ».  
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Au 1er semestre 2011, le chiffre d’affaires de la société CyXplus s’élève à 2,57M€ contre 2,77M€ au 1er 
semestre 2010, en retrait de 7,3%. Ceci est dû à un 1er trimestre 2010 exceptionnel à comparer à un 1er 
trimestre 2011 qui a subi de nombreux retards d’approvisionnement des sous-traitants.  

Néanmoins la marge contributive sur le 1er semestre 2011 a progressé 4,5 points de marge passant de 7,5% à 12% 
par rapport au 1er semestre 2010 impliquant une gestion rigoureuse des coûts de la filiale. 

A fin juin 2011, le carnet de commandes pour CyXplus S.A. est supérieur à son niveau de fin juin 2010 de 
38% 

Cybernétix confirme la solidité de sa structure financière et génère 1,9M€ de flux de 
trésorerie d’exploitation 
 

Sur le 1er semestre 2011 le groupe Cybernétix dégage une marge brute d'autofinancement de 1,3M€, tandis 
que le BFR se réduit de 0,6M€. Au total, le Groupe génère des flux de trésorerie d'exploitation positifs de 
1,9M€.  

Fort de son niveau de trésorerie de 6 M€ et d’un endettement financier à 1,9M€ au 30 juin 2011, le bilan du 
Groupe confirme sa solidité. 

Les fonds propres consolidés augmentent de 1,3M€ et s’élèvent à 11,5M€ au 30 juin 2011. 

Cybernétix annonce le passage de sa cotation en continu qui permettra de renforcer la 
visibilité du groupe Cybernétix 
Cybernétix annonce, qu’à compter du 9 septembre 2011, son titre FR 0000036162, coté sur EURONEXT 
Paris Compartiment C, passera d’une cotation au fixing à un mode de cotation en continu. 

Cette cotation en continu a fait l’objet d’un avis sur EURONEXT le 07 septembre 2011. 

Ce changement de méthode de cotation offrira une meilleure liquidité du titre aux actionnaires et devrait 
attirer de nouveaux investisseurs. 

Par conséquent, la somme affectée au contrat de liquidité géré par le Société d’investissement Gilbert 
Dupont a été augmentée de 40K€ ce qui porte les moyens affectés à ce contrat à 120K€.  

Perspectives pour l’Année 2011 
 

Après une année 2010 en forte croissance, Cybernétix récolte les fruits de ses choix stratégiques orientés 
vers l’énergie dans les secteurs du parapétrolier et du nucléaire. L’activité Oil & Gas accentue son 
développement dans le monitoring de systèmes sous-marins et maintient sa prévision de production 
d’équipements de sismique marine pour l’année 2011. L’activité nucléaire est attendue en croissance sur 
l’année 2011 par rapport à 2010, avec une activité plus soutenue sur le second semestre. 

Globalement le groupe Cybernétix maintient sa prévision de chiffre d’affaires sur l’année 2011 à plus de 
30M€ pour les activités « Energie » grâce à un niveau d’activité plus élevé au second semestre 2011. Le 
groupe entend également améliorer sa marge nette consolidée par rapport à 2010. 

Rapport financier semestriel 
Le rapport financier semestriel a été publié ce jour selon les modalités prévues par la Directive Transparence. 
Les documents peuvent être consultés sur le site Internet de Cybernétix à l’adresse suivante : 
www.cybernetix.fr, rubrique « Investisseurs / Informations réglementées ».  
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Prochains rendez-vous 

• Chiffre d’affaires du 3ème trimestre : 27 octobre 2011 

• Chiffre d'affaires annuel : 31 janvier 2012 

 

A propos de Cybernétix 
Le groupe Cybernétix est un des leaders mondiaux dans la conception, la fabrication et la commercialisation 
d’équipements et de systèmes robotisés en milieu hostile. Le Groupe opère principalement d’une part dans 
les secteurs de l’Energie comprenant les activités Oil & Gas et Nucléaire (au travers de Cybernétix S.A.), et 
d’autre part dans les secteurs du Contrôle Industriel Non Destructif  via sa filiale CyXplus. 
Le groupe Cybernétix, qui emploie 160 personnes, a développé une expertise en ingénierie et services dans 
l’intégration de solutions complètes et la gestion de projets, et déploie ses activités dans 15 pays. 
 


